ÉTtxJlxt'1fl'j113!S$^${'.

5.^r--),'í#errf..a < qr, '

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE Do LÉRIO

CASA JOÃO DIAS DE SALES
cNPJ N' 69.902.096/0001-80

REQUERIMENTO N" 089/2025

Requeiro a mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente

do Lerio, o Senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuiçÕes legais

providencie junto ao executivo e a Secretaria de Educação a construção de uma

Escola Municipal com uma quadra poliesportiva no Sítio Jardim Zona Rural deste

município.

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para

solicitar, do Prefeito do Município de Vertente do Lério, o Senhor HISTENIO

SALES, que providencie junto ao executivo e a Secretaria de Educaçâo a

construção de uma Escola Municipal com uma quadra poliesportiva no Sítio

Jardim Zona Rural deste município.

Julgo enquanto membro desta casa legislativa ser de suma importância a

construçáo de uma nova Unidade Escolar no Sítio Jardim uma vez que hoje a

Escola que existe na localidade de Pá-virada náo comporta mais o número de

alunos que atende as comunidades circunvizinhas, como Jardim, Brejo de

Dentro entre outras, precisando até mesmo de dispor de outros espaços fora da

Escola para acomodaçáo dos alunos matriculados na unidade existente.

Certo do acolhimento do poder executivo através desse requerimento

peço que se digne a execução do mesmo.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Município,

informando a ele todo teor deste Requerimento.

Casa J Di de Sales, 08 de abril de 2025.

\

1

ROBERTO E OLIVEI BARBOSA
READOR

Praça: Severlno Barbosâ de Sales ne 227 - Centro - Vertente do Lério-PE - CEP 55760-000
Fone - Fax: (081) 3634-7295

)'-t

\TJ

JUSTIFICATIVA: